CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

BIÊNIO 2023/2024

  CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR

Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 2362, Cuiabá/MT. Edifício Pantanal Business, 7º andar, sala 76.

 Celular (65) 99974-7184   e-mail: conselhosuperior@dp.mt.gov.br Código Coplan: 146

Ofício n.º 09/2024/CSDP/MT.                                                                Cuiabá, 17 de abril de 2024.

Às suas Excelências:

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) DO ESTADO DE MATO GROSSO.

ASSUNTO: PAUTA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR.

Senhores (as) Defensores (as),

Cumprimentando-os (as), encaminho aos Membros da Instituição, a ordem do dia

referente 6ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, conforme artigo 20,
VI, a, do RICSDP, que se realizará, de forma virtual,  no dia 19 de abril de 2024, em primeira convocação,
às 08:30h (horário local de Cuiabá/MT).

 Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração, colocando-nos à

disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Maria Luziane Ribeiro de Castro
Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@dp.mt.gov.br

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

BIÊNIO 2023/2024

  CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR

Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 2362, Cuiabá/MT. Edifício Pantanal Business, 7º andar, sala 76.

 Celular (65) 99974-7184   e-mail: conselhosuperior@dp.mt.gov.br Código Coplan: 146

PAUTA DE JULGAMENTO DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE MATO GROSSO.

6ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública

Data e hora: primeira convocação, às 08:30h do dia 19/04/2024 (horário local de Cuiabá/MT),
com sessão virtual.

I - DELIBERAÇÕES:

1)  Comunicações da Presidência.
2)  Comunicações dos Conselheiros.
3)  Aprovação da ata da 5ª ROCS, realizada de forma virtual em 05/04/2024, previamente enviada aos
(às) conselheiros (as) para apreciação por intermédio do e-mail institucional.

II – PROCEDIMENTOS PARA CONHECIMENTO:

III – PROCEDIMENTOS PARA JULGAMENTO COM RELATORIA:

CONSELHEIRO RELATOR: DR. CARLOS EDUARDO ROIKA JÚNIOR

1º. Processo nº. 3055/2024.

Interessado: DP/MT- Dra. Alessandra Maria Ezaki

Assunto: Alteração da Redação da atribuição da 4ª Defensoria de Sinop/Criminal. Diligência

realizada/intimação dos (as) Defensores(as) Públicos (as) atuantes no Núcleo.

CONSELHEIRO RELATOR: DR. ANDRÉ RENATO ROBELO ROSSIGNOLO

2º. Processo nº. 5440/2021.

Interessado: Corregedoria-Geral - DP/MT- Dra. Hevillin Lyra Nazário de Figueiredo.

Assunto: Acompanhamento de estágio probatório de Defensora Pública Substituta – 5º Relatório

Semestral.

mailto:conselhosuperior@dp.mt.gov.br

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

BIÊNIO 2023/2024

  CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR

Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 2362, Cuiabá/MT. Edifício Pantanal Business, 7º andar, sala 76.

 Celular (65) 99974-7184   e-mail: conselhosuperior@dp.mt.gov.br Código Coplan: 146

CONSELHEIRO RELATOR: DR.  NELSON GONÇALVES DE SOUZA JUNIOR

3º. Processo nº. 5223/2021.

Interessado: Corregedoria-Geral - DP/MT- Dr. Daniel Bezerra de Oliveira.

Assunto: Acompanhamento de estágio probatório de Defensor Público Substituto - 5º Relatório

Semestral.

4º. Processo nº. 5236/2021.

Interessado: Corregedoria-Geral - DP/MT- Dr. Renato Henrique Ferrarezi.

Assunto: Acompanhamento de estágio probatório de Defensor Público Substituto - 5º Relatório

Semestral.

IV- DELIBERAÇÕES FINAIS:

1) Comunicações da Presidência, do 1º e 2ª Subdefensores-Gerais, do Corregedor-Geral, dos

Conselheiros Eleitos pela ordem de votação no Colegiado, do Ouvidor-Geral e do Representante da Classe

dos Defensores Públicos.

2) Encerramento da sessão.

mailto:conselhosuperior@dp.mt.gov.br